[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.08.2016  №  601
О внесении изменений в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования, о создании условий для присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования, о создании условий для присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 15.07.2016 № 488 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования, о создании условий для присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», следующие изменения:
1.1. пункт 2.1раздела 2 «Организация предоставления дошкольного образования» изложить в новой редакции:

«2.1. ДОУ в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами органов власти Смоленской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, приказами Отдела по образованию, Уставом ДОУ, договором, заключаемым между ДОУ и родителями (законными представителями) воспитанников, а также настоящим Положением.»
1.2. подпункт 2 пункта 2.6 раздела 2 «Организация предоставления дошкольного образования» изложить в новой редакции:

«2) группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 8 лет. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня;»

1.3. пункт 2.15.1 раздела 2 «Организация предоставления дошкольного образования» изложить в новой редакции:

«2.15.1. Прием детей в ДОУ осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) при предъявленииоригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации, а также направления, выданного Отделом по образованию (если в ДОУ имеется очередь).
Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на основании медицинского заключения.
Для приема в образовательную организацию:

а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.»

1.4. пункт 3.11 раздела 3 «Требования к созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержанию детей в ДОУ» изложить в новой редакции:
«3.11. За присмотр и уход за ребенком Учредитель ДОУ вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата)  и ее размер, если иное не установлено Федеральным Закономот 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.»

1.5. пункт 4.3 раздела 4 «Полномочия Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ДОУ» изложить в новой редакции:
«4.3.ДОУ самостоятельно в осуществлении образовательного процесса, подборе и расстановке кадров, научной, финансовой, хозяйственной и иной деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом ДОУ.»
1.6. подпункт 1 пункта 4.4  раздела 4 «Полномочия Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ДОУ» изложить в новой редакции:

« 1)материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии федеральными государственными образовательными стандартами;»

1.7. подпункт 3 пункта 4.4  раздела 4 «Полномочия Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ДОУ» изложить в новой редакции:

« 3) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, если иное не установлено Федеральным Закономот 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников;»

1.8. подпункт 6 пункта 4.4  раздела 4 «Полномочия Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ДОУ» изложить в новой редакции:

« 6) разработка и утверждение по согласованию с Отделом по образованию Программы развития ДОУ, если иное не установлено Федеральным Закономот 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;»

1.9 пункт 5.2 раздела 5 «Участники образовательных отношений» изложить в новой редакции:

«5.2. При приеме ребенка ДОУ обязано ознакомить его родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложением к ней, правами и обязанностями воспитанника и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.»
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину.

Глава Администрации муниципального
образования «Демидовский район»

Смоленской области
                                                                             А.Ф.Семенов